114. 'In the reign of our Lord the eternal King. Whereas in our own days we behold the fires of war, the pillage of our wealth, the most cruel depredations and devastation by our enemies, manifold tribulations caused by barbarous and pagan tribes, and the onset of a time of perils which may afflict us even to extinction: now therefore I Æthelwulf king of the West Saxons with the advice of my bishops and magnates have established a remedial policy and universal medicine, to wit, I have determined that a certain hereditary portion of the 2

antea possidentibus omnibus gradibus, siue famulis et famulabus Dei Deo seruientibus siue laicis, semper decimam mansionem (ubi minimum sit, tamen decimam partem) in libertatem perpetuam perdonari diiudicaui, ut sit tuta atque munita ab omnibus secularibus seruitutibus necnon regalibus tributis maioribus et minoribus, siue taxationibus quod nos dicimus witereden; sitque libera omnium rerum, pro remissione animarum et peccatorum nostrorum, Deo soli ad seruiendum, sine expeditione et pontis instructione^a et arcis munitione; ut eo diligentius pro nobis ad Deum preces sine cessatione fundant quo eorum seruitutem in aliqua parte leuigamus. Placuit autem tunc postea^b episcopis Alhstano Scireburnensis aeccliesiae et Swithuno Wintancestrensis^c aeccliesiae cum suis abbatibus et seruis Dei consilium inire, ut omnes fratres et sorores nostrae ad unamquamque aeccliesiam omni ebdomada Mercurii die, hoc est Wodnesdeg, omnis congregatio^d cantet^e quinquaginta psalmos, et unusquisque presbiter duas missas, unam pro rege Ethelwifo et aliam pro ducibus eius huic^f dono consentientibus pro mercede et refrigerio delictorum suorum, pro rege uiuente *Deus qui iustificas*, pro ducibus uiuentibus^g *Pretende Domine*; postquam autem defuncti fuerint, pro rege defuncto singulariter, pro principibus defunctis communiter; et hoc sit tam firmiter constitutum omnibus Christianitatis diebus sicut libertas illa^h constituta est, quam diu fides crescit in gente Anglorum.

4 'Scripta est autem haec donationis cartula anno Dominicae incarnationis octingentesimo 'quadragesimo quarto,ⁱ indictione quarta, die quinto^j nonas Nouembris, in ciuitate Wentana in aeccliesia sancti Petri ante altare capitale; et hoc fecerunt pro honore sancti Michahelis archangeli et sanctae Mariae reginae gloriosae Dei genetricis, simulque^k et beati Petri apostolorum principis necnon et sancti patris nostri Gregorii papae atque omnium sanctorum. Et tunc pro ampliore^l firmitate rex Ethelwlfus posuit cartulam supra^m altare sancti Petri, et episcopi pro fide Dei acceperunt et postea per omnes aeccliesias transmiserunt in suis parrochiis, secundum quod predictumⁿ est.¹